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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Несмотря на успехи в диагностике, лечение и профилактике заболеваемость

ишемической болезнью сердца (ИБС) и инфарктом миокарда (ИМ), а также

смертность от этих заболеваний остаются высокими, в том числе и среди людей

молодого возраста. Так заболеваемость ИБС за 2020 год составила 7 489 тысяч

случаев, смертность от ИБС – 938,5 тысяч и от ИМ – 508,7 тысяч [4].

У больных ИБС, молодого возраста помимо традиционных факторов риска

сердечно-сосудистых заболеваний, важную роль играет ряд других

предрасполагающих факторов, в том числе генетических. Для уточнения риска

ИБС создаются шкалы генетического риска. Большинство авторов сообщают об

улучшении прогностической силы при добавлении шкалы генетического риска к

существующим калькуляторам риска сердечно-сосудистых заболеваний (ССЗ)

[18], однако некоторые авторы не подтвердили (частично или полностью) связь

между шкалами генетического риска и ССЗ [145].

Течение ИБС у больных молодого возраста имеет свои особенности. Так

первым проявлением ИБС чаще становится острый коронарный синдром [48, 122].

Считается, что в целом у молодых больных ИБС прогноз лучше, чем у пожилых.

При этом существуют гендерные различия в исходах ИБС у больных молодого

возраста, причина которых не выяснена [6]. Установлено, что у молодых

пациентов, перенесших операцию коронарного шунтирования периоперационная

смертность низкая, с хорошей долгосрочной выживаемостью и низкими

показателями повторной реваскуляризации [53].

Вместе с тем, А. Hassan et al. (2018), наблюдая за пациентами, перенесшими

коронарографию по поводу ИБС в возрасте до 35 лет установили, что вероятность

повторных коронарных событий у этих пациентов высока, особенно у больных
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имеющих традиционные факторы риска, и в первую очередь это касается такого

фактора, как дислипидемия [44].

Jiayin Sun et al. (2021) доказали, что среди всех традиционных факторов

риска ИБС, только высокий уровень ХСЛПНП и сочетание

гипергомоцистеинемии и курения независимо связаны с тяжестью ИБС у

молодых пациентов в возрасте ≤35 лет [51, 85].

А. Gopalakrishnan et al. (2020) установили, что среди больных ИБС

молодого возраста преобладали мужчины, большая часть больных курила, у

88,3% больных была выявлена дислипидемия, 41% пациентов не соблюдали

режим приема лекарств [48].

Если рассматривать этническую принадлежность, выходцы из Южной Азии,

индийцы, более уязвимы к ИБС в молодой возрастной группе с

распространенностью от 5% до 10% [119]. Возможно, это связано с высокой

встречаемостью среди них таких факторов риска как курение, абдоминальное

ожирение, низкий уровень липопротеинов высокой плотности (ЛПВП) и высокий

уровень триглицеридов [132].

Доказано, что наличие кальция в коронарных артериях у молодых людей

может использоваться в качестве эффективного скринингового маркера риска

ИБС [48, 54, 79, 92]. Вместе с тем, использовать этот метод как скрининговый для

расчета риска ИБС экономически не выгодно, что также подтверждает

необходимость поиска новых маркеров риска ИБС, в том числе молекулярно-

генетических.

Все больше данных, полученных в последние годы, свидетельствуют о том,

что дефицит витамина D может быть связан с повышенным риском ССЗ [16, 199].

Установлено, что витамин D снижает риск ССЗ несколькими путями, включая

иммуномодуляцию, торможение пролиферации гладкой мускулатуры сосудов,

регуляцию метаболизма глюкозы и липидов, артериального давления (АД) [99].

Уровень витамина D в крови находится под определенным генетическим

контролем. Первая группа генов регуляторов отвечает за метаболизм витамина D,

под контролем других генов находится работа рецепторного аппарата,
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от которого зависит реализация биологических эффектов 1,25 ОН D. Ген

рецептора витамина D (VDR) обеспечивает связь рецептора витамина D,

находящегося в ядре клеток органов мишеней с кальцитриолом. Образующийся

гормон-рецепторный комплекс активирует другие витамин D – контролируемые

гены, контролируя, таким образом, метаболизм кальция и фосфора. Одной из

возможных причин изменения функции белка VDR могут быть различные

варианты гена VDR [74].

Результаты исследований ассоциации различных вариантов гена VDR с

риском и тяжестью ИБС противоречивы [175, 205]. Исследования показали, что

частоты аллелей TaqI, ApaI и BsmI вариантов гена VDR варьируют в различных

этнических группах [154], что обуславливает необходимость проведения

популяционных исследований.

В связи с этим, представляется актуальным изучение особенностей

клинического течения ИБС у больных различного возраста, имеющих разную

обеспеченность витамином D и различные генотипы вариантов гена рецептора

витамина D (ApaI, BsmI, TaqI варианты).

Степень разработанности темы исследования

Согласно данным системы поиска источников литературы Pubmed

опубликовано 38 316 полнотекстовых статьи и резюме, посвященных

исследованию роли дефицита 25(ОН)D в патогенезе сердечно-сосудистой

патологии, из них 11 201 опубликованы в 2018-2023 гг. Изучению ApaI, BsmI,

TaqI вариантов гена VDR у больных ишемической болезнью сердца посвящено

48 полнотекстовых статей и резюме, из них 14 опубликованы в 2018-2023 гг.

В настоящее время существуют противоречивые данные о

патогенетической роли дефицита 25(ОН)D и изучаемых вариантов гена VDR в

развитии сердечно-сосудистой патологии и ее осложнений у больных различного

возраста, что требует проведения дальнейших исследований.
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Цель исследования

Определить обеспеченность витамином D и особенности клинического

течения ишемической болезни сердца у больных различного возраста, имеющих

разные генотипы ApaI, BsmI, TaqI вариантов гена рецептора витамина D.

Задачи исследования

1. Установить встречаемость и особенности течения ишемической болезни

сердца у людей молодого возраста.

2. Определить обеспеченность витамином D больных ишемической болезнью

сердца различного возраста и в группах сравнения, сопоставимого возраста,

без ишемической болезни сердца.

3. Изучить распределение AA, Aa, aa, BB, Bb, bb и TT, Tt, tt генотипов гена

рецептора витамина D (ApaI, BsmI, TaqI варианты) у больных ишемической

болезнью сердца различного возраста и в группах сравнения, сопоставимого

возраста, без ишемической болезни сердца.

4. Выявить особенности клинического течения ишемической болезни сердца у

больных различного возраста, имеющих AA, Aa, aa, BB, Bb, bb и TT, Tt, tt

генотипы гена рецептора витамина D (ApaI, BsmI, TaqI варианты).

5. Сопоставить тяжесть поражения коронарных артерий у больных ишемической

болезнью сердца, имеющих AA, Aa, aa, BB, Bb, bb и TT, Tt, tt генотипы гена

рецептора витамина D (ApaI, BsmI, TaqI варианты) и разную обеспеченность

витамином D.

6. На основании проспективного наблюдения установить молекулярно-

генетические предикторы неблагоприятного течения ишемической болезни

сердца у больных различного возраста.

Научная новизна исследования

Доля больных с дебютом ИБС в молодом возрасте составляет 12,1%.

Установлены особенности течения ИБС у людей различного возраста: для
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больных с дебютом заболевания в возрасте 45 лет и младше характерна большая

частота неблагоприятных сердечно-сосудистых событий, начало ишемической

болезни сердца в возрасте 45 лет и младше ассоциируется с повышением риска

дебюта заболевания в форме инфаркта миокарда. Одно- и двух-сосудистое

поражение коронарных артерий более характерно для больных с дебютом

заболевания в 45 лет и младше, чем для больных с дебютом заболевания в

возрасте 60 лет и старше.

Впервые установлено распределение генотипов и встречаемость аллелей ApaI

(rs7975232)) и BsmI (rs1544410)) вариантов гена рецептора витамина D у

больных ишемической болезнью сердца, с дебютом заболевания в различном

возрасте, жителей Санкт-Петербурга.

Установлено, что наличие генотипов аа (вариант ApaI (rs7975232)) и bb

(вариант BsmI (rs1544410)) гена рецептора витамина D ассоциируется с

увеличением риска ишемической болезни сердца, особенно у людей молодого

возраста. У больных ишемической болезнью сердца наличие aa генотипа и a

аллеля (вариант ApaI (rs7975232)) гена рецептора витамина D ассоциируется с

повышением риска инфаркта миокарда.

Выявлено, что наиболее низкие значения 25(ОН)D сыворотки крови

характерны для больных с дебютом заболевания в возрасте 45 лет и младше,

для больных, перенесших несколько инфарктов миокарда. Выраженный

дефицит 25(ОН)D ассоциируется с повышением риска ишемической болезни


[…]


(rs1544410)) гена рецептора витамина D ассоциируется с увеличением риска

ишемической болезни сердца, прежде всего у людей молодого возраста. У

больных ишемической болезнью сердца наличие aa генотипа и a аллеля гена

рецептора витамина D ассоциируется с повышением риска инфаркта миокарда и с

повышением риска дефицита 25(ОН)D.

149

Хотя наши результаты не выявили четкой связи между уровнем

обеспеченности витамином D и вариантами гена VDR, однако показали, что

дефицит витамина D и наличие отдельных вариантов гена VDR могут

рассматриваться как дополнительные факторы риска ИБС и неблагоприятного

прогноза, прежде всего у людей молодого возраста.
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ВЫВОДЫ

1. Доля больных с дебютом ИБС в молодом возрасте составляет 12,1%.

Установлены особенности течения ИБС у людей различного возраста: для

больных с дебютом заболевания в возрасте 45 лет и младше характерна

большая частота неблагоприятных сердечно-сосудистых событий, начало

ишемической болезни сердца в возрасте 45 лет и младше ассоциируется с

повышением риска дебюта заболевания в форме инфаркта миокарда.

Многососудистое поражение коронарных артерий более характерно для

больных с дебютом заболевания в возрасте 60 лет и старше, чем для больных

с дебютом заболевания в 45 лет и младше.

2. У больных ишемической болезнью сердца содержание 25(ОН)D сыворотки

крови ниже, чем в группе больных без ишемической болезни сердца.

Наиболее низкие значения 25(ОН)D сыворотки крови выявлены у больных с

дебютом заболевания в возрасте 45 лет и младше, у больных, перенесших

несколько инфарктов миокарда. Выраженный дефицит 25(ОН)D

ассоциируется с повышением риска ишемической болезни сердца, инфаркта

миокарда и многососудистого поражения коронарных артерий.

3. Распределение генотипов при TaqI (rs731236) варианте гена рецептора

витамина D в группах сравнения и больных ишемической болезнью сердца не

различается. Наличие генотипов аа (вариант ApaI (rs7975232)), bb генотипа и

b аллеля (BsmI (rs1544410) вариант) гена рецептора витамина D

ассоциируется с увеличением риска ишемической болезни сердца, прежде

всего у людей молодого возраста. У больных ишемической болезнью сердца

наличие aa генотипа и a аллеля гена рецептора витамина D ассоциируется с

повышением риска инфаркта миокарда.

4. Наличие генотипов аа (вариант ApaI (rs7975232)) и bb (вариант BsmI

(rs1544410)) гена рецептора витамина D у больных ишемической болезнью

ассоциируется с повышением риска дефицита 25(ОН)D.
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5. Выраженный дефицит 25(ОН)D ассоциирован с повышением риска

многососудистого поражения коронарных артерий, наличие AA (вариант ApaI

(rs7975232)) генотипа и ВВ генотипа (вариант BsmI (rs1544410)) гена

рецептора витамина D ассоциируется со снижением риска многососудистого

поражения коронарных артерий.

6. Факторами, ухудшающими прогноз ишемической болезни сердца, являются

курение, стенокардия III-IV функциональных классов, неполная

реваскуляризация, многососудистое поражение коронарных артерий, дебют

ИБС в возрасте 45 лет и младше и дефицит 25 (ОН)D. При уровне 25(ОН)D

≤19,4 нг/мл риск развития неблагоприятных сердечно-сосудистых событий

увеличивается в 4,5 раза.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

У 1. Убольных ишемической болезнью сердца и здоровых людей, прежде всего,

имеющих факторы риска сердечно-сосудистых заболеваний, необходимо

определить содержание 25(OH)D в сыворотке крови, так как выраженный

дефицит 25(OH)D ассоциируется с повышением риска ишемической болезни

сердца, инфаркта миокарда, многососудистого поражения коронарных артерий и

неблагоприятным прогнозом у больных ишемической болезнью сердца.

Для выявления групп риска ишемической болезни сердца, особенно среди

людей молодого возраста рекомендуется определять генотипы ApaI (rs7975232) и

BsmI (rs1544410) вариантов гена рецептора витамина D.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

АГ – артериальная гипертензия

АД – артериальное давление

ГБ – гипертоническая болезнь

ГГТ – гамма-глутамилтрансфераза

ДИ – доверительный интервал

ДНК – дезоксирибонуклеиновая кислота

ИБС – ишемическая болезнь сердца

ИМ – инфаркт миокарда

ИМбпST – инфаркт миокарда без подъема сегмента ST

ИМпST – инфарктом миокарда с подъемом сегмента ST

ИМТ – индекс массы тела

КАГ – коронарная ангиография

ЛПВП – липопротеины высокой плотности

ЛПНП – липопротеины низкой плотности

ЛПОНП – липопротеины очень низкой плотности

мРНК – матричная рибодезоксинуклеиновая кислота

ОКС – острый коронарный синдром

ОКСбпST – острый коронарный синдром без подъема сегмента ST

ОКСпST – острый коронарный синдром с подъемом сегмента ST

ОР – отношение рисков

ОХС – общий холестерин

ПААГ – полиакриламидный гель

ПЦР – полимеразная цепная реакция

РААС – ренин-ангиотензин-альдостероновая система

СД – сахарный диабет

СН – сердечная недостаточность

СРБ – С-реактивный белок
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ССЗ – сердечно-сосудистые заболевания

ТГ – триглицериды

ФВ ЛЖ – фракция выброса левого желудочка

ФК – функциональный класс

ЧКВ – чрезкожное коронарное вмешательство

HbA1c – гликированный гемоглобин

TF – тканевой фактор

VDR – рецептор витамина D
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