«УТВЕРЖДАЮ»

**Проректор по научной работе
Федерального государственного
бюджетного образовательного
учреждения высшего образования
«Санкт-Петербургский
государственный университет»**

С.В. Микушев

2023

О Т З Ы В

ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский государственный университет» о научно-практической ценности диссертации Ду Цзинь на тему: «Обеспеченность витамином D и варианты *TaqI*, *BsmI* и *ApaI* гена рецептора витамина D у больных ишемической болезнью сердца различного возраста», представленной к защите на соискание учёной степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.20 – кардиология.

АКТУАЛЬНОСТЬ ТЕМЫ

Вопросы прогнозирования и выявления новых факторов ишемической болезни сердца, первичной и вторичной профилактики атеросклероза являются одними из наиболее востребованных в практической кардиологии. Это позволяет совершенствовать дифференцированную врачебную тактику у больных ишемической болезнью сердца. Однако в настоящее время остаётся нерешённым ряд проблем, связанных с изучением молекулярных и генетических предикторов ишемической болезни сердца. Изучение обеспеченности

25(OH)D в ассоциации с молекулярно-генетическими исследованиями у больных ишемической болезнью сердца является крайне актуальным вопросом кардиологии. В литературе имеются противоречивые данные о прогностической значимости вариантов *TaqI*, *BsmI* и *ApaI* гена рецептора витамина D у больных ишемической болезнью сердца, что может быть связано с этническими различиями встречаемости разных генотипов исследуемого гена, однако работы, посвященные изучению связи различных генотипов изучаемого гена рецептора витамина D на прогноз заболевания у больных ишемической болезнью сердца не проводились. Кроме этого, в литературных источниках практически не встречаются работы, посвященные связи вариантов *TaqI*, *BsmI* и *ApaI* гена рецептора витамина D с различной обеспеченностью 25(OH)D. Таким образом, актуальность темы настоящей диссертационной работы не вызывает сомнений.

НАУЧНАЯ НОВИЗНА И ПРАКТИЧЕСКАЯ ЗНАЧИМОСТЬ РАБОТЫ

Автором диссертационной работы получены новые научные данные об особенностях течения ИБС у людей различного возраста: для больных с дебютом заболевания в возрасте 45 лет и младше характерна большая частота неблагоприятных сердечно-сосудистых событий, начало ишемической болезни сердца в возрасте 45 лет и младше ассоциируется с повышением риска дебюта заболевания в форме инфаркта миокарда. Одно- и двух-сосудистое поражение коронарных артерий более характерно для больных с дебютом заболевания в 45 лет и младше, чем для больных с дебютом заболевания в возрасте 60 лет и старше.

Впервые установлено распределение генотипов и встречаемость аллелей *ApaI* (rs7975232) и *BsmI* (rs1544410) вариантов гена рецептора витамина D у больных ишемической болезнью сердца с дебютом заболевания в различном возрасте – жителей Санкт-Петербурга.

Установлено, что наличие генотипов *aa* (вариант *ApaI* (rs7975232)) и *bb* (вариант *BsmI* (rs1544410)) гена рецептора витамина D ассоциируется с увеличением риска ишемической болезни сердца, особенно у людей молодого возраста. У больных ишемической болезнью сердца наличие *aa* генотипа и *a*

аллеля (вариант *ApaI* (rs7975232)) гена рецептора витамина D ассоциируется с повышением риска инфаркта миокарда.

Выявлено, что наиболее низкие значения 25(ОН)D сыворотки крови характерны для больных с дебютом заболевания в возрасте 45 лет и младше и для больных, перенесших несколько инфарктов миокарда. Выраженный дефицит 25(ОН)D ассоциируется с повышением риска ишемической болезни сердца, инфаркта миокарда и многососудистого поражения коронарных артерий.

Доказано, что наличие *AA* (вариант *ApaI* (rs7975232)) и *BB* генотипов (вариант *BsmI* (rs1544410)) гена рецептора витамина D ассоциируется со снижением риска многососудистого поражения коронарных артерий у больных ишемической болезнью сердца.

Впервые установлено пороговое значение уровня 25(ОН)D – $\leq 19,4$ нг/мл, при котором у больных ишемической болезнью сердца в 4,5 раза возрастает риск развития неблагоприятных сердечно-сосудистых событий.

Практическая ценность работы состоит в том, что впервые установлено, что риск ИБС определяется не только конкретными факторами риска (курение, возраст, артериальная гипертензия), но и числом факторов риска. Установлено, что при наличии четырех и более факторов риска, риск ИБС в 2,7 раза больше, чем при наличии меньшего количества факторов риска, что важно для выбора метода вторичной профилактики атеросклероза.

Результаты диссертационной работы позволяют выделить варианты гена рецептора витамина D в качестве предиктора риска ишемической болезни сердца.

ДОСТОВЕРНОСТЬ И ОБЪЕКТИВНОСТЬ НАУЧНЫХ ПОЛОЖЕНИЙ

Объём проведённого автором клинико-генетического и лабораторно-инструментального исследования достаточен для решения поставленных задач. В клиническую часть диссертационной работы включено 410 больных ишемической болезнью сердца и 320 обследованных сопоставимого возраста без клинических признаков ишемической болезни сердца, достоверность данных клинического результатов лабораторно-инструментального обследования подтверждена первичной документацией. Обследование пациентов и

обследованных группы сравнения проводилось на сертифицированной аппаратуре экспертного типа. Результаты генетического исследования объективизированы, фотоархивированы и подтверждены первичной документацией. В диссертационной работе использовались современные методы иммуноферментного анализа.

Статистическая обработка проведена тщательно, с применением адекватных биометрических методик, в том числе применялись расчёты в системе ANOVA, корреляционный и регрессионный анализы, точный метод Фишера, расчёт соотношения шансов риска развития изучаемой патологии. Все расчёты осуществлялись с помощью современных компьютерных программ статистического анализа.

Всё вышеизложенное позволяет сделать заключение, что достоверность полученных результатов, научных положений и выводов диссертационной работы не вызывает сомнений.

ОБЩАЯ ОЦЕНКА СТРУКТУРЫ И СОДЕРЖАНИЯ РАБОТЫ

Форма и способ изложения материала диссертационной работы Ду Ц. соответствует требованиям ВАК. Диссертация состоит из введения, обзора данных мировой и отечественной литературы по теме работы, главы, посвящённой клинической характеристике обследованных больных ИБС, в которой подробно излагаются методы диагностики, шести глав результатов собственных исследований, их обсуждения, выводов, практических рекомендаций и библиографического списка используемых источников литературы. Библиографический список содержит 223 публикации, в том числе 18 отечественных и 205 иностранных. Основные положения диссертационной работы иллюстрированы 54 таблицами и 20 рисунками.

В *обзоре литературы* анализируются последние данные о новых факторах риска ишемической болезни сердца, в частности, о дефиците 25(OH)D и генетических факторах, а также ассоциированных с развитием ишемической болезни сердца в различном возрасте. Автор приводит современные представления о роли рецептора витамина D в развитии атеросклеротического поражения сосудов у пациентов различного возраста. Анализируется роль

витамина D в атерогенезе, механизмы его регуляции. Приводятся противоречивые данные об ассоциации изучаемых автором вариантов гена рецептора витамина D с риском развития ишемической болезни сердца у больных различного возраста.

Глава 2 посвящена клинической характеристике больных и описанию методов диагностики. Анализируются факторы риска ишемической болезни сердца у пациентов с дебютом заболевания в различном возрасте. В главе 2 приводится описание метода определения генотипов гена рецептора витамина D с помощью метода полимеразной цепной реакции с последующим рестрикционным анализом, рассматривается технология проведения иммуноферментной диагностики, описываются протоколы проведения коронароангиографии при наличии у обследованных пациентов показаний к ней.

В *главе 3* анализируется содержание 25(OH)D в сыворотке крови и обеспеченность 25(OH)D больных ишемической болезнью и группы сравнения без ишемической болезни сердца различного возраста. Установлено, что уровень 25(OH)D в сыворотке крови у больных ИБС ниже, чем у пациентов из группы сравнения без ИБС ($p=0,001$). Автором показано, что выраженный дефицит 25(OH)D выявлялся чаще у больных ИБС, чем в группе сравнения без ИБС ($p=0,001$). При проведении статистического анализа установлено, что наличие выраженного дефицита 25(OH)D ассоциируется с повышением риска ИБС, а нормальный уровень 25(OH)D ассоциируется со снижением риска ИБС. Нормальный уровень обеспеченности 25(OH)D чаще отмечен у обследованных из группы сравнения без ИБС, чем у больных ИБС ($p=0,0002$).

Наиболее низкие значения 25(OH)D сыворотки крови выявлены у больных с дебютом заболевания в возрасте 45 лет и младше и у больных, перенесших несколько инфарктов миокарда.

Автором установлено, что выраженный дефицит 25(OH)D чаще выявлялся у больных ИБС с инфарктом миокарда (ИМ) в анамнезе, чем у больных ИБС без перенесенного ИМ и ассоциировался с повышением риска ИМ у больных ИБС. Уровень 25(OH)D в сыворотке крови больных ИБС с многосо-

судистым поражением коронарного русла ниже, чем у обследованных пациентов с однососудистым и двухсосудистым поражением.

По результатам, полученным в исследовании, выраженный дефицит 25(ОН)D чаще выявлялся у больных ИБС с многососудистым поражением коронарного русла, чем с однососудистым и двухсосудистым поражением ($p=0,001$). У больных ИБС с выраженным дефицитом 25(ОН)D вероятность развития многососудистого поражения коронарных артерий в 7 раз выше, чем у пациентов без выраженного дефицита 25(ОН)D.

В *главе 4* анализируются результаты молекулярно-генетических исследований *TaqI* (rs731236), *BsmI* (rs1544410) и *ApaI* (rs7975232) вариантов гена рецептора витамина D, с оценкой влияния данных полиморфизмов на риск ишемической болезни сердца и особенности клинического течения заболевания у больных различного возраста. Автором показано, что распределение генотипов и встречаемость аллелей *TaqI* (rs731236) варианта гена *VDR* у больных ИБС и в группе сравнения без ИБС не различались ($p>0,05$). Среди больных ИБС было больше пациентов, имеющих *bb* генотип *BsmI* (rs1544410) варианта гена *VDR*, чем в группе сравнения ($p=0,001$).

Установлено, что у людей с *bb* генотипом гена *VDR*, риск ИБС в 1,99 раз выше, чем у людей с *BB* и *Bb* генотипами. *b* аллель чаще выявляется у больных ИБС, чем у обследованных из группы сравнения ($p=0,04$), при этом у людей с наличием *b* аллеля риск ИБС в 1,47 раз выше, чем у обследованных, имеющих *B* аллель. *b* аллель *BsmI* (rs1544410) варианта гена *VDR* выявлялся чаще у больных с дебютом ИБС в возрасте 45 лет и младше и в возрасте 46-59 лет, чем у пациентов из группы сравнения без ИБС сопоставимого возраста, при этом наличие *b* аллеля гена *VDR* было связано с повышением риска дебюта ИБС в возрасте 45 лет и младше.

Автором показано, что генотип *aa* *ApaI* (rs7975232) варианта гена *VDR* чаще встречался у больных ИБС, чем в группе сравнения без ИБС. Риск ИБС у носителей генотипа *aa* гена *VDR* выше, чем у носителей других генотипов *ApaI* (rs7975232) варианта гена *VDR*. У больных ИБС с дебютом заболевания в возрасте 45 лет и младше чаще выявлялся *aa* генотип гена *VDR* (*ApaI* вариант), чем у пациентов с дебютом заболевания в возрасте старше 45 лет

($p=0,01$). Установлено, что у носителей *aa* генотипа и *a* аллеля гена *VDR* риск развития ИБС в возрасте 45 лет и младше выше, чем у носителей других генотипов и аллеля *A* гена *VDR*, но наличие *aa* генотипа и *a* аллеля не связано с увеличением риска ИБС в других возрастных группах.

Установлено, что уровень 25(ОН)D сыворотки крови у больных ИБС, имеющих *bb* генотип гена *VDR* выше, чем у пациентов, имеющих *BB* и *Bb* генотипы гена *VDR*. *bb* генотип и *b* аллель гена *VDR* (rs1544410) чаще выявлялись у больных ИБС с дефицитом 25(ОН)D (<20 нг/мл), чем без дефицита 25(ОН)D (≥ 20 нг/мл). Установлено, что у больных ИБС с наличием *bb* генотипа и *b* аллеля (*BsmI* вариант (rs1544410)), *aa* генотипа и *a* аллеля (*ApaI* (rs7975232) вариант) гена *VDR* риск дефицита 25(ОН)D и выраженного дефицита 25(ОН)D выше, чем у носителей других генотипов и аллелей исследуемого гена.

В *главе 5* приведены результаты анализа особенностей атеросклеротического поражения коронарных сосудов у больных ишемической болезнью сердца различного возраста, имеющих различные генотипы гена рецептора витамина D (*TaqI*, *BsmI*, *ApaI* вариант). Автором установлено, что распределения *TT*, *Tt*, *tt* генотипов и встречаемость *T*, *t* аллелей гена *VDR* (*TaqI* (rs731236) вариант) не различались у пациентов с различным числом пораженных коронарных артерий ($p>0,05$). Многососудистое поражение коронарных артерий встречалось чаще у больных ИБС, имеющих *bb* генотип и *b* аллель гена *VDR* *BsmI* вариант, rs1544410), чем однососудистое поражение ($p=0,04$ и $p=0,04$, соответственно).

Показано, что многососудистое поражение коронарного русла встречалось реже у больных ИБС, имеющих *AA* генотип *ApaI* варианта гена *VDR*, чем однососудистое поражение ($p=0,005$). Носительство *BB* генотипа *BsmI* варианта и *AA* генотипа *ApaI* варианта гена *VDR* ассоциировалось с меньшим риском многососудистого поражения коронарных артерий.

В *главе 6* представлены результаты проспективного наблюдения за пациентами, включенными в исследование. Автором показано, что у 126 (55,5%) больных ИБС, вошедших в проспективное исследование, была зафиксирована комбинированная конечная точка (ККТ). Пациенты, достигшие

ККТ, были старше, чем больные без ККТ ($p=0,04$), и чаще курили ($p=0,03$). Уровень глюкозы сыворотки крови у больных ИБС с ККТ был выше, а содержание 25(OH)D в сыворотке крови ниже, чем у больных ИБС без ККТ. Дефицит 25(OH)D с уровнем 25(OH)D менее 20 нг/мл выявлялся чаще у больных ИБС с наличием ККТ, чем без неё ($p=0,001$) и был ассоциирован с повышением риска комбинированной конечной точки ($p<0,001$). По другим изучаемым показателям эти группы были сопоставимы ($p>0,05$).

При использовании метода классификационных деревьев автором было рассчитано пороговое значение уровня 25(OH)D в сыворотке крови, при котором значительно увеличивается риск неблагоприятных сердечно-сосудистых событий. При уровне 25(OH)D $\leq 19,4$ нг/мл риск достижения ККТ увеличивается в 4,5 раза.

Распределение генотипов и встречаемости аллелей вариантов *TaqI* (rs731236), *BsmI* (rs1544410) и *ApaI* (rs7975232) гена *VDR* у больных ИБС с наличием ККТ и без неё не различались ($p>0,05$).

При анализе результатов проспективного наблюдения за больными ИБС, установлено, что основными факторами, влияющими на прогноз заболевания, являются: курение, стенокардия III-IV функциональных классов, неполная реваскуляризация, многососудистое поражение коронарных артерий, дебют ИБС в возрасте 45 лет и младше и дефицит 25 (OH)D.

В разделе *обсуждение результатов* автор анализирует полученные данные собственного оригинального исследования и сопоставляет их с работами других авторов, демонстрируя хорошие знания литературы по исследуемому вопросу.

Выводы и практические рекомендации полностью соответствуют поставленным задачам и результатам настоящего исследования.

Работа изложена доступным языком, иллюстрирована таблицами и рисунками, отражающими результаты собственных исследований. Автор проявил себя как специалист с хорошим знанием литературы по теме диссертационной работы, владеет методами статистического анализа биометрических данных.

Автореферат полностью соответствует основным положениям, изложенным в диссертации.

ВНЕДРЕНИЕ РЕЗУЛЬТАТОВ ИССЛЕДОВАНИЯ

Результаты исследования используются в учебном и лечебном процессах кафедры терапии факультетской с курсом эндокринологии, кардиологии с клиникой им. акад. Г.Ф. Ланга, , , в диагностическом процессе сердечно-сосудистого отделения кафедры факультетской хирургии Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Первый Санкт-Петербургский государственный медицинский университет имени академика И.П. Павлова» Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации. Методы диагностики больных, предложенные автором, используются в практической и научной деятельности Научно-исследовательского института сердечно-сосудистых заболеваний Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Первый Санкт-Петербургский государственный медицинский университет имени академика И.П. Павлова» Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации.

АПРОБАЦИЯ РАБОТЫ

Результаты исследования доложены на большинстве ключевых международных кардиологических конференций и конгрессов в 2020-2023 гг. По теме диссертации опубликовано 4 работы в изданиях, включённых в "Перечень ведущих рецензируемых научных журналов и изданий".

ВОПРОСЫ И ЗАМЕЧАНИЯ

Принципиальных замечаний к представленному диссертационному исследованию и автореферату нет. В ходе ознакомления с работой возникли следующие вопросы:

1. Каковы уровни витамина Д в популяции китайских жителей и как эти уровни ассоциированы с ишемической болезнью сердца в этой популяции?

2. Сохраняют ли свою актуальность и ассоциации с ишемической болезнью сердца в китайской популяции полиморфизмы генов, кодирующих обмен витамина D, выявленные в российской популяции.

Возникшие комментарии и вопросы носят дискуссионный характер и не умаляют теоретической и практической значимости рецензируемой диссертационной работы.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертационная работа Ду Ц. «Обеспеченность витамином D и варианты *TaqI*, *BsmI* и *ApaI* гена рецептора витамина D у больных ишемической болезнью сердца различного возраста», представленная к защите на соискание учёной степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.20 – кардиология, является законченной научно-квалификационной работой, в которой на основании выполненных автором исследований разработаны теоретические положения, совокупность которых можно квалифицировать как решение научной проблемы в кардиологии, имеющей важное значение для решений современных клинических задач в этой области - улучшение прогнозирования риска ишемической болезни сердца и алгоритмов первичной и вторичной профилактики заболевания на основании комплексного клинико-генетического обследования.

По своей актуальности, новизне результатов, степени обоснованности научных положений, представленных на защиту, и практических предложений, значимости для кардиологии, по отражению основных положений работы в печати, диссертационная работа Ду Цзинь полностью соответствует требованиям п.9 "Положения о порядке присуждения учёных степеней", утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842 (в редакции постановления Правительства Российской Федерации от 21.04.2016 №335; от 02.08.2016 г. № 748), предъявляемым к диссертациям на соискание учёной степени кандидата медицинских наук Ду Цзинь достойна присуждения ей учёной степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.20 – кардиология.

Отзыв на диссертацию и автореферат составил д.м.н. профессор А.Г. Обрезан

Отзыв на диссертацию обсужден и единогласно одобрен на заседании кафедры госпитальной терапии медицинского факультета федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский государственный университет», протокол № 7 от 27 июня 2023 г.

Доктор медицинских наук, профессор,
заведующий кафедрой госпитальной терапии
Медицинского Факультета
Федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования
«Санкт-Петербургский государственный университет»
Правительства Российской Федерации

А.Г. Обрезан

Обрезан Андрей Григорьевич – заведующий кафедрой госпитальной терапии Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский государственный университет», доктор медицинских наук, профессор.

Шифр и наименование научной специальности, по которой защищена диссертация 14.00.06 (кардиология) и 14.00.44 (сердечно-сосудистая хирургия) - . Адрес: Россия, 199034, Санкт-Петербург, Университетская набережная, д.7-9. Тел: +7 (812) 328-20-00, эл. почта: spbu@spbu.ru, Сайт: spbu.ru

Подпись: *А.Г. Обрезан*
Исполнитель: *С.А. Смирнов*
отдел: *С.А. Смирнов*
27 июня 2023